



VÝJIMEČNĚ AŽ V ÚTERÝ
Užijte si prodloužený víkend,
příště DDK vychází 29. září



OSOBNOST ALOISE LANGERA
Osud nevidomého Rikitana
inspiroval filmaře

STR. 26

ZDARMA DO KINA HVĚZDA
na předpremiéru české
komedie Bábovky

STR. 26

DOBŘÝ DEN

S KURÝREM



Pondělí 21. září 2020 ■ ročník XXII ■ číslo 38 ■ www.idobryden.cz ■ 18 Kč (předplatné 16 Kč)

Na unikátní koláže spotřeboval 10 724 cigaretových krabiček

RARITA

Na projektu strávil čtyři roky. Tvořil po práci,
mnohokrát spal jen tři hodiny denně!

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Král Miroslav z klasické české pohádky Pyšná princezna v podání charismatického Vladimíra Ráže se zapsal do dějin české kinematografie, Miroslav Král z Uherského Hradiště se pro změnu zapíše do České knihy rekordů! Certifikát Agentury Dobrý den Pelhřimov získal za soubor koláží z cigaretových krabiček.

„Celý život mám vztah k umění, píši básně, hraji na bicí, a co se týká výtvarna, začínal jsem s olejomalbami. Když jsem v roce 2014 náhodou rozbil cigaretovou krabičku značky Start, zaujaly mě barvy tiskařských kódů,“ vzpomíná na zrod českého rekordu Miroslav Král. Do díla se však nepustil kvůli zápisu v české verzi Guinnessovy knihy rekordů, ale byl jednoduše zvědavý, jak budou obrazy vypadat. „Části cigaretových krabiček jsem na podklad umísťoval zcela náhodně, takže jsem dopředu nikdy netušil, jak obraz dopadne. Každý je vyrobený z jednoho typu krabiček,“ prozradil výtvarník.

(CEH)
STR. 3



■ Miroslav Král a jeho rekordní koláže z cigaretových krabiček. FOTO: AGENTURA DOBŘÝ DEN PELHŘIMOV

Co si
o tom myslíte?
Napište nám!
redakce@ddk.cz

ČTENÁŘ REPORTÉR

Máte námět na reportáž?

Horká linka redakce:

SMS: 737 277 094

e-mail: redakce@ddk.cz

INZERCE

**VŠECHNY
AUTOBATERIE**
se slevou **25%**

Baterie	Běžná cena / akční cena
Baterie JZW 44AH, 12V JZW915105C	1 886 Kč / 1 415 Kč
Baterie 72AH, 12V JZW915105A	3 610 Kč / 2 708 Kč
Baterie 70AH Start/Stop, 12V JZW915105AC	3 986 Kč / 2 990 Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH. Akce platí do vyprodání zásob. Cena se může měnit. Sleva, dle výpočtu aktuálního ceníku dodavatele.

ARAVER CZ
člen skupiny AUTO UH

servis@araver.cz
www.araver.cz

Koronavir usedá do tříd, napadá studenty i kantory

ŽIVOT S COVID-19

■ SLOVÁCKO

Covid-19 útočí ve školních lavicích. Křivka počtu nakažených žáků, studentů, ale i kantorů prudce stoupá, aspoň s jedním pozitivním případem bojuje už 15 škol na Uherskohradištsku. Na seznamu je gymnázium v Uherském Hradišti i ve Starém Městě, ale taky

třeba škola v Buchlovicích.

„Uzavírání škol ale zatím není na programu dne, nařizujeme individuální karanténní opatření. Jestli jsou některé školy zavřené, tak jde o rozhodnutí zřizovatele nebo školy samotné,“ informovala DOBŘÝ DEN Ivana Lukašiková, ředitelka odboru hygieny dětí a mladistvých Krajské hygienické stanice Zlínského kraje. (CEH) STR. 7



9 771212 768002 38>

OKRESNÍ FOTBAL

EXKLUZIVNÍ PŘÍLOHA
PODROBNÉ FOTBALOVÉ ZPRAVODAJSTVÍ Z VAŠÍ OBCE

VÍCE
V SEŠTU SPORT

Z ulic zmizely první autovraky, majitelé zaplatí až 7 700 korun

PIHY MĚSTA

Občané mohou upozornit na autovrak na stránkách města

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Autovrakům zvoní umíráček, jejich majitelé sáhnou hluboko do kapsy! Radnice v Uherském Hradišti podepsala smlouvu s firmou, která bez váhání rozjela odtahování a uskladnění nepojízdných vozidel, blokujících parkovací místa. První čtyři autovraky zmizely z městských komunikací hned první zářijový pátek.

Města totiž mají v ruce nový zákonný nástroj, jak s dlouholetým problémem zatočit. „Už 30. dubna vstoupila v platnost novela zákona o pozemních komunikacích, která nám částečně rozvázala ruce. Máme větší prostor pro řešení dlouhodobě odstavených vozidel i bez doposud striktně specifikovaných známek autovraku,“ potvrdil Stanislav

Blaha, starosta Uherského Hradiště. Legislativa nově umožňuje vlastníkům komunikací vyzvat majitele vozidla, které je technicky nezpůsobilé k provozu déle než 6 měsíců, aby „nastartoval motor“ nebo jej odstranil. „Když na výzvu do dvou měsíců nezareaguje, vozidlo odstraníme a odstavíme na vhodném místě, kde si jej majitel může do tří měsíců vyzvednout,“ přiblížil místostarosta Jaroslav Zatloukal. Po uplynutí tříměsíční lhůty silniční správní úřad vozidlo prodá v dražbě. Když se nenajde kupec, čeká auto ekologická likvidace.

Třebaže zákon nespécifikuje způsob odstranění mimo komunikaci ani místo pro odstavení, podle právních výkladů se nesmí při odtahu poškodit a při jeho skladování je nutné minimalizovat riziko vzniku škod například vandalismem. „Abychom předešli případným komplikacím a řešení škod, oslovili jsme místní firmu, která se specializuje na odtah vozidel. Má vozidla s mechanickou rukou i popruhy a disponuje volnou kapacitou v uzavřeném areálu, který je navíc pod kamerovým do-



■ Premiérového odtahování autovraků se osobně zúčastnil i starosta Uh. Hradiště. FOTO: JAN PÁŠMA

hledem,“ poznamenal Blaha.

Majitele autovraku čeká průvan v peněženke, za odtah a uskladnění zaplatí až 7 700 korun! Aktuálně je na území města v řešení ještě asi 15 dlouhodobě odstavených vozidel. „Občané

mohou na autovraky v ulicích upozornit také v aplikaci Zlepší své město, která je na webových stránkách města (www.mesto-uh.cz),“ vyzývá veřejnost Jan Pášma, mluvčí uherskohradištské radnice. **PETR ČECH**

Ořechov se pyšní zmodernizovanou mateřskou školkou

DOBŘÁ ZPRÁVA

■ OŘECHOV

Zrekonstruovanou mateřskou školu otevřeli v Ořechově. V rámci Dne otevřených dveří si lidé v neděli prohlédli vnitřní i venkovní prostory, které od ledna procházely rekonstrukcí. Stavební dělníky povolaly do práce nevyhovující hygienické, požární a bezpečnostní předpisy, školka

totiž byla postavená v roce 1978.

„Za více než čtyřicet let existence neprošla zásadnějšími stavebními úpravami, s výjimkou opravy střechy a zateplení, takže jde o největší investici v novodobé historii,“ uvedla Jarmila Jilgová, starostka obce Ořechov. Školka také rozšířila kapacitu dětí ve třídách, která byla už nedostačující. „Hodně dětí jsme už odmítali, rodiče je tak

posílali do Vázan nebo Polešovic,“ potvrdila starostka.

Nová podkrovní třída s bezbariérovým přístupem přivítá až šestnáct dětí. Obec tak reagovala i na probíhající výstavbu bytových domů pro rodiny na Hůrkách, které v budoucnu určitě projeví zájem o služby mateřské školy. „Problémem byly i zastaralé rozvody ze sedmdesátých let a malá kuchyňka,

která neumožňovala rozvoz jídel pro obyvatele obce. Nově je v kuchyni část s varným blokem, moderními pánvemi na vaření a konvektomatem. Její denní kapacita se tak navýšila na sto dvacet obědů,“ prozradila Jilgová.

Rekonstrukce přišla na 25 milionů korun, obec však získala dotaci 19,6 milionu z ministerstva pro místní rozvoj. Z obecní pokladny oteklo 1,4 milionu, zbytek pokryl čtyřmilionový bankovní úvěr. (SLV)

ČÍSLO TÝDNE
7 700

Prozatím tolik stojí majitele autovraku odtah a uskladnění. Pokud si jej majitel do tří měsíců nevyzvedne, autovrak se prodá v dražbě nebo ho čeká ekologická likvidace.

ČTENÁŘ REPORTÉR

Napište nám, co sa děje u vás na dědině!
redakce@ddk.cz

Parkoviště se promění ve volební místnost

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Parkoviště ČD Sever (vpravo při čelním pohledu na budovu vlakového nádraží) v Uherském Hradišti se promění ve volební „místnost“. Auta vystřídá stánoviště pro zvláštní způsob hlasování ve volbách do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR.

Určené je pro osoby v karanténě nebo izolaci z důvodu ochrany veřejného zdraví před onemocněním covid-19. Parkoviště tak zůstane ve dnech 2. - 3. října a při případném druhém kole senátních voleb 9. - 10. října uzavřeno. (CEH)

Lichváři „znásilnili“ prostoduchého

KRIMI TÝDNE

Muže donutí k prodeji pozemku za velmi nízkou cenu

■ SLOVÁCKO

Kriminalisté z Uherského Hradiště obvinili z lichvy otce s dcerou, kteří využili prostoduchosti dvaapadesátiletého muže. Po pětileté masáži jej přinutili k prodeji pozemku za výrazně podhodnocenou cenu. „Vykutálené“ dvojici teď hrozí až pět let za mřížemi.

„Pětašedesátiletý muž a jeho jedenatřicetiletá dcera z Uherskohradištska po vzájemné domluvě využili rozumné slabosti oběti za účelem získání majetkového prospěchu. Skoro pět let ho navštěvovali a naléhali na něj, aby jim prodal nebo daroval pozemek,“ informovala Simona Kyšnerová, mluvčí uherskohradištské policie.

V duchu přísloví „Tak dlouho se chodí

se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne“ byli vytrvalí a nakonec dosáhli svého. „Otcí s dcerou se povedlo muže neustálým nátlakem zmanipulovat a nakonec s převodem souhlasil. S obviněnou uzavřel kupní smlouvu o převodu vlastnictví pozemku za padesát tisíc korun, přičemž jeho hodnota byla osm set tisíc,“ pokračovala Kyšnerová. Pachatelé tak využili důvěřivosti, naivitu a prostoduchosti vlastníka, kterého přinutili k uzavření zcela nevýhodné kupní smlouvy. „Moc dobře věděli, že jde o pozemek pro stavbu rodinného domu a jeho hodnota je mnohonásobně vyšší,“ dodala policejní mluvčí.

Muži způsobili škodu bezmála 750 tisíc korun, za což jim soud možná napará až pět let ve vězení. (CEH)



■ Lichvářům hrozí až pět let za mřížemi.

Co si o tom myslíte vy? Napište nám!
redakce@ddk.cz

INZERCE

SERVIS
POČÍTAČŮ
A NOTEBOOKŮ
VŠECH ZNAČEK
V UHERSKÉM HRADIŠTI

iPOPULAR.CZ
Popular computers s.r.o.
Mariánské nám. 80
686 01 Uherské Hradiště
+420 572 555 055
www.ipopular.cz

Dobrý den
jedině
s úsměvem

Vy ještě
nemáte našich
665 slováckých
vtipů?

Za 49 Kč
zakoupíte
v recepci
DOBRÉHO DNE,
Zelný trh 1245,
Uh. Hradiště

Radnice dokončí proměnu sídliště Na Rybníku

REVITALIZACE

Stavaři se na sídliště vrací po šesti letech

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Město Uherské Hradiště rozjíždí druhou fázi revitalizace sídliště Na Rybníku. Stavaři se pod okna obyvatel vrátí po šesti letech. Jejich posláním je především oprava nevyhovujících chodníků a komunikací u mateřské školy a v ulicích 1. máje a 28. října. Radnice za dokončení proměny zaplatí více než 13 milionů korun.

Sídliště je domovem přibližně 550 obyvatel, kteří po revitalizaci sídliště volají už léta. V roce 2014 radnice

vtiskla moderní tvář vnitrobloku mezi panelovými domy a prostranství před nákupním střediskem. Modernizace se dočkalo i dětské hřiště nebo sportoviště. Okolí mateřské školy a podél ulic 1. máje a 28. října však zůstalo netknuto. A teď přichází jejich čas.

Stavaři se pustí do díla v září, kromě chodníků a komunikací vybudují v ulici 28. října i nový osvětlený přechod pro chodce a 17 parkovacích míst. „Posvítí si rovněž na obslužnou komunikaci u mateřské školy, kde vznikne devět parkovacích stání a v části obslužné komunikace před panelovým domem (č. p. 976 - 978 - pozn. autora) pak dalších šest,“ prozradil Jan Pášma, mluvčí uherskohradištské radnice. „Komunikace

a chodníky nevyhovují standardům pro bezpečný pohyb chodců, cyklistů i automobilů. U mateřské školy je třeba pojezdová plocha stále z rozdrobených panelů,“ připomněl starosta Stanislav Blaha.

Proměna se dotkne i okolního prostředí. „Za chodníky vyrostou zelený pás a vysadíme nové stromy i keře a samozřejmě je doplnění laviček, košů. Nezapomeneme ani na nové veřejné osvětlení, včetně nasvícení přechodů pro chodce,“ doplnil místostarosta Jaroslav Zatloukal.

Stavební práce skončí do května 2021, spolknou více než 13,3 milionu korun. Jelikož ale radnice získala dotaci ze Státního fondu podpory investic, z rozpočtu odečte o šest milionů méně. (CEH)



■ Ulice 1. máje a 28. října čeká především oprava komunikací a nevyhovujících chodníků. FOTO: MESTO-UH A KOLÁŽ DOBRÉHO DNE

Co si o tom myslíte?
Napište nám!
redakce@ddk.cz

Na unikátní koláže spotřeboval 10 724 cigaretových krabiček

STR 1

Na projektu strávil čtyři roky. Tvořil po práci, mnohokrát spal jen tři hodiny denně. „Když jsem se pustil do díla, bydleli jsme s manželkou ještě v České Skalici, kde mi se sbíráním cigaretových krabiček pomáhali hlavně kamarádi. A oslovil jsem i místní restauraci, ze které jsem si krabičky rovněž vyzvedával,“ uvedl český rekordman, který přiznal, že manželka z jeho nečekaného koníčka dvakrát nadšená nebyla. „Jelikož je ale taky výtvarnice, myslím, že mou tvorbu dokázala pochopit

více než většina jiných manželek,“ je přesvědčen Král.

Jeho unikátní rekord představuje 77 koláží (obrazů, plastik) různých rozměrů, od 40x30 po 100x140 centimetrů. V agentuře Dobrý den Pelhřimov spočítali, že na jejich tvorbu spotřeboval 10 724 cigaretových krabiček.

„Když to převedu na peníze, jde o částku přesahující jeden milion korun,“ poznamenal Král s tím, že ještě tři tisíce kusů krabiček skončily v koši. Už je nepotřeboval.

Jedna koláž z rekordního souboru je k vidění i v Uherském Hradišti, konkrétně v Galerii Sova v Otakarově ulici. „Jde o malou galerii, takže aspoň jedna vlaštovka. Ale kdo by měl zájem, může koláže vidět u mě doma,“ zve na návštěvu umělec, který možná přijde i s dalším rekordem. „Uvidíme, jestli to uskutečním. Určitě se když tak ozvu,“ nevyložil úplně karty na stůl.

Česká kniha rekordů vychází jednou za čtyři roky, nové vydání spatří světlo světa v říjnu a fanoušci kuriozit a rekordů už v ní objeví i koláže Miroslava Krále. PETR ČECH

Máte také nějakou netradiční vášeň?
Napište nám
redakce@ddk.cz

Spěšný vlak narazil do cisterny s kejdou

■ KUNOVICE

Srážka osobního vlaku s traktorem na přejezdu v Kunovicích, zabezpečeném jen výstražnými kříži, si vyžádala pět zraněných osob. Nehoda se stala v pátek krátce po třinácté hodině, na místě zasahovalo šest jednotek profesionálních i dobrovolných hasičů.

„Spěšný vlak jedoucí z Brna do Starého Města se střetl s traktorem, převážejícím prázdnou cisternu. Po nárazu vykolejily dva vagony,“ informoval Martin Drápal, mluvčí Drážní inspekce.

Ve vlaku v době střetu cestovalo asi 50 lidí, čtyři utrpěli zranění. „Tři zraněné odvezla zdravotnická

záchranná služba do nemocnice. Řidič traktoru vyvázl bez zranění,“ uvedl Pavel Řezníček z HZS Zlínského kraje s tím, že jako první u nehody zasahovali profesionální hasiči z Uh. Hradiště.

Hasiči převážně starším cestujícím pomáhali opustit vlak. Z původně většího počtu povolaných jednotek na místě nakonec zasahovali už jen dobrovolní hasiči z Kunovic, kteří rozvázali cestující na okolní zastávky. „Zbylé jednotky byly po cestě k události odvolány,“ dodal Řezníček.

Škoda na vlaku se odhaduje na 400 tisíc korun, na trati dalších 50 tisíc. Příčiny nehody šetří drážní inspekce a uherskohradištská kriminalistika. (CEH)

Penzistům se náhle zastavilo srdce. Policisté jim vrátili život

ZAJÍMAVOST

■ UHERSKÝ BROD, LUHAČOVICE

Policisté v rolích lékařů? S trochou nadšázky je to pravda.

„Byla sobota ráno, kdy operační důstojník přijal oznámení o muži, který zkolaboval v rodinném domě v Luhačovicích. Vyslal proto do domu místní policisty, kteří mají k dispozici automatický defibrilátor,“ přibližuje Monika Kozumpliková, mluvčí krajské policie. Ke kolapsu došlo ráno, šestašedesátiletému muži se snažil jako první pomoci jeho synovec. Senior ale nedýchal a nešel mu nahmatat tep.

„Policisté, kteří byli na místě chvíli po oznámení, neváhali,“ pokračuje mluvčí Kozumpliková. „Jeden z nich zprůchodnil dýchací cesty a začal se srdeční masáží. Druhý pak použil automatický defibrilátor, s jehož pomocí obnovil základní životní funkce, po chvíli muž začal dýchat. Oba policisté se poté střídali v srdeční

masáži až do příjezdu záchranářů.“

Muž skončil v nemocnici, podle konstatování lékařky mu policisté s největší pravděpodobností zachránili život.

O záchranu života se nedávno postarali také dva policisté z Uherského Brodu.

Praporčík Veronika Dostálová a podpraporčík Vítězslav Klabáčka mají za sebou zásah, na který do smrti nezapomenou. Pomohli přežít osmdesátiletému řidiči, jemuž se po nárazu auta do popelnice udělalo nevolno a upadl do bezvědomí se zástavou srdce.

„Operační důstojník nasměroval dvojici k vyřešení dopravní nehody. Protože měl řidič problémy s komunikací a koordinací pohybu, hlídka správně odhadla, že tento stav nesouvisí s nehodou, ale spíše s jeho zdravotním stavem,“ popisuje záchranu Simona Kyšnerová, mluvčí hradištské policie. „Když policisté zavolali na číslo záchranky, řidič v ten okamžik zkolaboval. Přestal dýchat a zastavilo se mu srdce. Policisté tedy bezvládného muže vytáhli za pomoci

jednoho z projíždějících řidičů z vozu. Zatímco hlídka začala s oživováním, řidič, pan Lukáš Kašný, komunikoval s operátorkou záchranky.“

Vítězslav Klabáčka masíroval srdce, Veronika Dostálová penzistovi zklonila hlavu a kontrolovala vitální funkce. Po necelých pěti minutách se muž probral. Pak už dorazili záchranáři, kteří ho už převzali do své péče. „Rozhodovaly minuty, protože v sázce byl lidský život,“ oddechla si Veronika Dostálová.

A jak svoji první záchranářskou misi komentoval Vítězslav Klabáčka? „Jsem vystudovaný muzikant a učitel hudby, ale vždy jsem chtěl být policistou. Jsem rád, že jsem mohl pomoci při záchraně života, protože právě tento skutek mě utvrdil v tom, že mé rozhodnutí stát se policistou bylo správné,“ řekl Klabáčka.

JAROSLAV CHUDARA

Pomohli jste někdy zraněnému nebo nemocnému?
Napište nám
redakce@ddk.cz



■ Praporčík Veronika Dostálová a podpraporčík Vítězslav Klabáčka mají za sebou zásah, na který do smrti nezapomenou. FOTO: PČR

Panský dům bude jako nový

■ UHERSKÝ BROD

Loni se blýskla v novém přední část, letos východní fasáda namířená do zahrady. Obnova vzhledu Panského domu, jedné z kulturních památek Uherského Brodu, pokračuje podle plánu.

Letošní práce jsou od poloviny července v plném proudu, radnice na ně získala od ministerstva kultury příspěvek ve výši 1,150 milionu korun.

Radnice čerpá peníze z Programu regenerace městských památkových

rezervací a památkových zón. „Panský dům funguje bez omezení, obnova fasády nemá na chod žádný vliv. Práce by měly skončit na podzim,“ informovala Elen Sladká, mluvčí Uherského Brodu.

„Stavební práce spočívají především v restaurování pískovcových kamenných architektonických prvků fasády včetně štuků. Součástí restaurátorských prací bude také několikanásobné odsolení zasolených partií a barevný nátěr fasády,“ upřesnila mluvčí Elen Sladká.

(ARA)

Co si o tom myslíte?
Napište nám!
redakce@ddk.cz



VESELE SLOVÁČKO očima Ivana Křemečka

KOMENTÁŘ TÝDNE

Dusí nás roušky i nařízení



Doporučit lidem na Slovácku, aby omezili setkávání, besedy nebo udržovali odstupy? To prostě nejde. Náš kout republiky byl vždy označován za místo srdečnosti a živelnosti. A protože co není zakázáno, je povoleno, náš okres na covid mapě „svítí oranžově“ a nejen lidsky se promořujeme.

Je pro mě smutný pohled na zahalené děti ve školách, publikum v divadle, kinech, nebo návštěvníky vyprodaného sálu Klubu kultury, kde se po celý víkend slavilo 50 let Kunovjanu. A ještě smutnější bylo varování pro tanečníky: Hýbejte se při děkovačce, v sále nesmí stát více jak deset lidí bez svého místa!

Ode dneška ve Zlínském kraji platí nošení roušek na hromadných akcích s účastí přesahující sto osob, konaných i ve venkovních prostorech. A to je další rána pro dění na Slovácku. V městech a obcích postupně ruší tradiční hody s právem. Kdo by chtěl ke kroji nasadit roušky, které by dusily naše úsměvy, radost, vřelá objetí?

Přišla druhá vlna ... smutku.

PAVEL PAŠKA

Uherek oslavil stovku, projel se ve veteránu

ZAJÍMAVOST

■ BÍLOVICE

V plné duševní svěžesti a obdivuhodné vitalitě se dožil 100 let Jan Uherek z Bílovic, nejstarší obyvatel obce, který v sedmdesátých letech stál v jejím čele. I když významného životního milníku dosáhl už v březnu, kvůli pandemii koronaviru si oslav užil až s pěti-měsíčním zpožděním. Narozeniny si okořenil i vyjíždkou ve „své“ octávii z konce šedesátých let.

„Oslavenci to stále pálí jako šedesátiletému. Tělesná schránka už samozřejmě není jako v pětadvaceti, kdy aktivně sportoval, ale mysl má obdivuhodnou. Když mluví, má to hlavu a patu, nic neopakuje, všechno na sebe navazuje. V jeho dušení pohodě by se stovky rád dožil asi každý,“ smekl Petr Fusek, starosta Bílovic.

Jan Uherek je rodák z Jarošova, do sousedních Bílovic se přizemnil

po válce, v roce 1949. „Dědeček žije v rodinném domku, kde se o něj stará vnuk Martin s rodinou a syn Jan. Po domě se pohybuje s oporou, ale sám, běžné úkony relativně zvládne, ven ale pro jistotu chodí pouze s vnukem,“ prozradil Fusek. Oslavenec se narodil 30. března 1920, kdy dosluhoval své první funkční období v roli prvního prezidenta republiky

Tomáš Garrigue Masaryk. Zažil tak všech jedenáct prezidentů, druhou světovou válku i přistání prvního člověka Neila Armstronga na měsíci.

V novodobé historii je druhým stoletým občanem Bílovic. Dědeček si oslavy zpestřil projíždkou ve Škodě Octavia z roku 1959, ve které za mlada ujel stovky kilometrů. „Auto už je jako veterán v majetku místního soukromého sběratele, jubilantovi však umožnil projíždku po obci, aby viděl, co je všude nového. O dění se totiž stále zajímá, ostatně v letech 1976 až 1980 byl ve vedení obce,“ připomněl starosta Bílovic. (CEH)

Jako dárek osedlal Škodu Octavia z roku 1959, ve které jezdil za mlada



■ Jan Uherek stál v sedmdesátých letech v čele obce Bílovic. Letos oslavil sto let. FOTO: ARCHIV RODINY

Škrlovec bojuje o Adapterra Awards

ZAJÍMAVOST

Hlasovat můžete ještě týden, do konce září

■ UHERSKÝ BROD

Loni projekt Znovuoživení řeky Nivničky u Uherského Brodu, letos Environmentální park Škrlovec. Uherský Brod je po roce znovu ve finále národní soutěže Adapterra Awards.

Škrlovec prošel sítím 78 přihlášených projektů, z nichž odborná porota posunula do finále nejlepších jedenadvacet. Teď už je řada na veřejnosti, která až do

posledního září může hlasovat na stránce www.adapterraawards.cz. A pozor, každý může dát hlas svému oblíbenému projektu hned dvakrát.

A jaký je smysl soutěže? „Hledáme inspirativní projekty, které pomáhají přizpůsobit naše města, domy a krajinu klimatické změně. Vytváříme unikátní databázi nejlepších příkladů adaptačních opatření, ve které najde inspiraci domácí kutil i odborník,“ uvádí organizátoři na svém webu.

Škrlovec je nový park u sídliště Olšava. V místech, kde nyní rostou stromy, byly ještě loni neudržova-

né keře ukrývající skládku.

Soutěžní porota představuje brodského finalistu takto: „Škrlovec je květnatý park s řadou nově vysazených místních druhů stromů, který doplňují sezónně vysychající mělké tůně. Spolu s nově vymodelovaným terénem přispívají k lepšímu zadržování vody v místě například při přívalových deštích. Park navazující na Mlýnský potok tvoří přechod mezi urbanizovanou a zemědělskou krajinou u začátku cyklostezky. V parku pro rekreaci nechybí broukoviště, líhniště a zimoviště pro obojživelníky.“ (ARA)

Jak se vám líbí brodský Škrlovec?
redakce@ddk.cz



■ Uherskobrodský park Škrlovec. FOTO: ADAPTERRAAWARDS.CZ



THE 5
PLUG-IN HYBRID.

#joyelectrified by 

Kombinovaná spotřeba paliva BMW 530e Sedan je 1,8-1,6 l/100 km a kombinované emise CO₂ jsou 40-36 g/km.

SYNOT AUTO ZLÍN  

www.bmw-synotauto.cz

1.BIG BEAT U NÁS

BEAT
RADIO
ClassicRock

Uherské Hradiště
100.0 fm

Zkušený starosta do Senátu

Josef Bazala

KDU-ČSL
S podporou
STAROSTOVÉ TOP100

BUDOUCNOST UHERSKOHRADIŠŤSKÉ NEMOCNICE NENÍ OHROŽENA

V poslední době se hlavním tématem pro většinu z nás stala pandemie koronavirových nákaz. Můžeme být na sebe oprávněně hrdi. Ukázali jsme, že dokážeme řešit i složité a náročné problémy s chladnou hlavou. Umíme držet pohromadě a pomáhat si. V tom je naše síla. Pandemie viru ovšem odkryla jedno naše slabé místo. Nedostatečné investice do zdravotnictví.

Proto jsou připraveny další mohutné investice do naší nemocnice. Za téměř jednu miliardu se chystá rekonstrukce plicního oddělení i stávající interny, do které budou umístěna všechna oddělení LDN, sociální, ošetrovatelská lůžka a celý provoz rehabilitace. V plánu je také rekonstrukce kuchyně a jídelny. To vše v průběhu několika příštích let.

www.bazaladosenatu.cz | facebook.com/BazalaJosef

Gabča dostane elektrický vozík, usnadní jí život, uleví rodině

DOBŘÝ SKUTEK

Záložáci z Bučovic iniciovali veřejnou sbírku. Za 160 tisíc koupí Gabriele vozík

■ ŠUMICE

Šestnáctiletá Gabriela Křivánková ze Šumice trpí vážným onemocněním má důvod k úsměvu. Sbírká Gabča totiž vynesla 175 904 korun, za které si koupí vytožený elektrický vozík, čímž se její život značně ulehčí. Za sbírkou stojí vojáci z aktivních záloh 74. mechanizovaného praporu Bučovice.

„Když jsme se dozvěděli o příběhu Gabči, zasáhlo nás to. Mezi bučovickými záložáky je několik lidí ze Slovácka, takže jsme si řekli, že když můžeme, uděláme něco, aby holka

měla šťastnější život,“ prozradili záložáci Petr Ševčík, Petr Suchánek a Miroslav Hrušák, iniciátoři Sbírký Gabča, která trvala čtyři měsíce.

Šestnáctiletá školačka jezdí na obyčejném invalidním vozíku, ze kterého už ale vyrostla. „Elektrický vozík mi umožní větší samostatnost. V září jsem navíc nastoupila na střední odborné učiliště, takže je super, že více pomůžu paní asistentce, ale taky i mamce a tatkově třeba na společných výletech, kdy mě zatím pořád tlačili,“ neskrývá nadšení nemocná dívka, u které se v roce a půl objevilo vzácné mitochondriální onemocnění. Metabolické onemocnění energetických buněk má na svědomí, že tělo nefunguje, jak má. „Jsem často nemocná a musím mít pravidelný režim, hodně odpočívat. A k tomu absolvuji soustavné domácí i odborné rehabilitace,“ svěřila se Gab-

riela, která ještě do roku 2014 zvládla přejít krátké vzdálenosti, třeba do lavice ve škole. Jenže pak přišel pád, po kterém už se na nohy nepostaví.

I proto trojlístek záložáků z Bučovic inicioval veřejnou sbírku. A výsledek předčil očekávání. Lidé totiž nastřádali bezmála 176 tisíc korun, z čehož 160 tisíc poputuje na elektrický vozík a zbytek do Vojenského fondu solidarity. „Každému, kdo poslal jakékoliv peníze na vozík, patří obrovské poděkování. Gabči umožní pohyb do školy, rehabilitace a uleví i celé rodině,“ těší vojáky, kteří rovněž sáhli do peněženek. (CEH)

Znáte příběh s dobrým koncem ve vašem okolí? Napište nám! redakce@ddk.cz



■ Sbírká Gabča splnila účel, nemocná dívka dostane elektrický vozík. FOTO: FB

Koronavir usedá do školních tříd, napadá studenty i kantory

STR. 1

S koronavirem už druhý týden bojuje SOŠ a Gymnázium ve Starém Městě. „Žádná třída už sice není v karanténě, ale máme sedm pozitivních kantorů a tři v karanténě. Situaci však zvládáme, škola se vrací do starých kolejí,“ uvedl Bedřich Chromek, ředitel školy, s tím, že negativně dopadly i čtvrté testy studentky, jejíž bratr je pozitivní.

S krajskými hygieniky telefonuje více než v přechodných letech i jeho kolega Zdeněk Botek, ředitel uherskohradištského gymnázia, kde mají dva pozitivně testované studenty. Karanténa tak postihla pět kantorů a dvě a půl třídy. Úplně osířela I.B a 4.D. „Jelikož nikdo ze studentů nemá příznaky, podle hygieny nemusí absolvovat dvojí testování. Na odběry půjdou

až na sklonku karantény. Když budou negativní, vrátí se do školy,“ prozradil Botek s tím, že třídy v karanténě se vrátily k distanční výuce. Narůstající počet nemocných jej zatím neznepokojuje. „Očekával jsem, že to bude horší,“ přiznal.

Pozitivně testovaného mají také v ZŠ a MŠ Buchlovce. „Všem osobám v rizikovém kontaktu Krajská hygienická stanice nařídila karanténu a budou testovány. Jde o dvě třídy prvního stupně a jednu třídu ve školce,“ informovala rodiče prostřednictvím elektronické žákovské třídy Alena Mikulíková, ředitelka buchlovické školy. Ostatně nákaza na prvním stupni pod Buchlovem odložila i fotbalové zápasy mladší a starší přípravy.

Karanténa se podle hygieniků počítá od posledního kontaktu s nakaženým a trvá minimálně deset dní. „Návrat do školy je možný až po řádném ukončení karantény - negativním výsledku RT-PCR testu, provedeného podle aktuálního algoritmu, a při absenci klinických příznaků onemocnění covid-19,“ doplnila Lukašiková.

I když už prosakují informace o zavření škol na sklonku září, oslovení ředitelé to považují za fikci. „Věřím, že roušky narůstající počty nemocných zastaví a po dvou třech týdnech se situace uklidní, takže se školy zavírat nebudou,“ je přesvědčený třeba Zdeněk Botek, ředitel gymnázia v Uherském Hradišti.

PETR ČECH

Jak se vám pracuje nebo studuje v rouškách? Napište nám! redakce@ddk.cz

COVID-19 v okrese UH



Zdroj: KHS Zlínského kraje, údaje jsou k 20. září (17 h)



ANKETA DOBRÉHO DNE S KANDIDÁTY DO SENÁTU

Také Slovácko trápí stárnutí populace a odchod mladých lidí mimo region. Jaká opatření byste v této souvislosti doporučil realizovat právě v našem regionu?



Ivo VALENTA
SOUKROMNÍK

Především je třeba vytvořit lepší podmínky pro naše seniory, garantovat také jim dostupnou zdravotní péči, ne její koncentraci do Malenovic, a posílit terénní i pobytové sociální služby, nikoliv privatizovat krajské domovy pro seniory. Mladými lidem musíme pomoci s dostupným bydlením, startovacími byty. A také vytvářet podnikatelské příležitosti a pracovní místa, třeba díky rozvoji cestovního ruchu na Slovácku.



Josef BAZALA
KDU-ČSL

Důležitá je zdravotní péče. Takže investice do nemocnice a podpora praktiků, aby byla péče dostupná pro všechny. Nesmíme opomenout sociální služby, a to nejen domovy pro seniory, ale i terénní sociální služby. Také mladí potřebují dostat prostor k založení rodiny v našem kraji. K tomu může posloužit podpora startovacího bydlení, pracovní nabídky a pestrá paleta možností pro uplatnění na trhu práce.



Petr SLÁDEK
ODS

Proč lidé chtějí někde žít? Musí tam být krásně a příjemně - to splňujeme vrchovatě. Chtějí mít dobrou a dobře placenou práci. Chtějí dobře, důstojně, a pokud možno cenově přijatelně bydlet i s možností individuální výstavby. Chtějí mít perfektní infrastrukturu a služby a samozřejmě se chtějí po práci pobavit, zaspotovat a společensky žít. Krom prvního je třeba zapracovat na všech bodech.



Antonín SEĎA
ČSSD

Je třeba přijmout zákon o podpoře družstevního bydlení a výstavby obecních bytů. Ten musí být spojen s novomanželskými půjčkami. Nejen na Slovácku, ale i na Hornácku je třeba podporovat hi-tech technologie a výrobu s vysokou přidanou hodnotou. Ta přinese nejen vyšší mzdy, ale i vyšší penze a tím i vyšší příjmy živnostníků. Je třeba podporovat FKR UTB, doktorské studium a spolupráci s podnikatelským sektorem.



Jarmila BLAŽKOVÁ
SPD

Stárnutí populace je problém nejen Slovácka. Je potřeba, aby se těmto regionům pomohlo a podpořilo malé i velké podnikání. A tím vytvořit pracovní místa a pro mladé rodiny podpořit výstavbu levných startovacích bytů.

Volby v senátním obvodu č. 81 - Uherské Hradiště se uskuteční v pátek 2. a v sobotu 3. října 2020

Kunovjan oslavil půlstoletí strhujícím pořadem

PREMIÉRA

Na jevišti se v pěti obrazech představilo pět generací

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Slavnostní pořad k půlstoletí Kunovjanu dal opět připomenout, že zakladatel a velký srdcař Miloš Plachý za sebou nechal nezapomenutelnou a velmi významnou stopu. Radí se k lidem, kterým se podařilo na jeviště s naprostou lehkostí, vtipem i lidovou poezií přenést obyčejný život na dědině. Ve spolupráci s uměleckým vedoucím cimbálové muziky Kunovjan Jaroslavem Schottlem vznikly



■ Obraz třetí - svatební. Holení. FOTO: PAS

■ Pekelné pastorále Lepší je nezlobit. FOTO: PAS



poklady (svatba, pohřeb), které se s úctou předávají dalším generacím.

Na jeho práci navázali vedoucí Romana Habartová s Davidem Pavlíčkem a Roman Škrášek a Radkou Hlawickou, pod jejichž vedením vznikla spousta významných choreografií. Kunovjan se od ostatních souborů odlišil a urazil další kus cesty folklorním divadlem, které jej proslavilo daleko za hranicemi našeho regionu.

Pořad byl dlouhý, ale strhující. Na jevišti se v pěti obrazech vystřídalo pět generací tanečníků, které se svými sólisty doprovázela CM Kunovjan a moderátor Martin Rezek. Bylo úsměvné sledovat první gene-



■ Na tom našem dvoře. FOTO: PAS

raci šedesátníků při dětských hrách, bavit se u rozverného pekelného



■ Kamila Machová a David Pavlíček. FOTO: PAS

pastorále, Korytné, pásma O slepičím zrození i u svatebního bloku. Stejně jako obdivovat strhující tance z Trenčína, slovenských Vrbovců, Myjavy, Uher, Kopanic a dalších, cimbálové sólo Václava Macha, tklivé i veselé písně Kamily Machové, Dany Janíkové, Davida Pavlíčka, Ladislava Peřestého a Radomíra Schotta. Radost ze společného setkání všichni účinkující bez ohledu na věk přenesli na jeviště. Byli jeden tým a nezáleželo na tom, jaké kdo má postavení...

Společně s tanečníky, muzikanty a zpěváky prošli životem souboru Kunovjan, ze kterého vzešlo 24 svateb, narodilo se 49 dětí a vznikly stovky nezapomenutelných zážitků. Ty se účinkující pod vedením Davida Pavlíčka, jubilanta primáše Jaroslava Zatloukala a dalších snažili ukázat ve vzpomínkovém pořadu Generace.

IVA PAŠKOVÁ

Polišenský se Zámečníkem odtajnil výstavu Eva a ovoce poznání

■ VELEHRAD

Prastarý biblický příběh nazvaný Eva a ovoce poznání svým pohledem zachytili fotografové Zdeněk Polišenský a Milan Zámečník. Svá díla představili na vernisáži v Turistickém centru.

„Oba po svém obdivují krásu božského stvoření „plod a žena“, proto se díváme pozorně. A včas, opakují včas, zaražme pohoršení, to licoměrné. Díváme se totiž po svém a na sebe...“ uvedl výstavu sochař Otmar Oliva

Jedno téma, dva pohledy, dvě různá zpracování - Zdeněk Polišenský představí dvacítku černobílých aktů, Milan Zámečník nabízí sérii zátíší o jablku poznání, která znázorňuje biblické výjevy.

„Jsme na začátku prohlídky, vidíme dvě polohy a dvě cesty. Dvoji vidění. Čeho? Krásy se dotýkáme smysly, očima atd. Znáte to. Avšak to hlavní je hlad po krásě. K uvěření se nám nabízí toto dvoji vidění téhož. Zátíší a tělo, ztišení a údiv. Nad čím? Kdo má oči k vidění, ať se dívá, anebo zrak od-



Vernisáž výstavy poeticky i filozoficky uvedl sochař Otmar Oliva

vrátí v pohoršení. Jablko, plod olepený tolikými výklady, ohryzané příběhy, ale tady a teď... Jablko v proudu a pak totéž s tělem ženy. Tady je to, přiznejme si, složitější. Každý zná Věstonickou venuši - směs hlíny, uhlíku a kostí. Neandrtálec stvořil z popela

idol ženské krásy. Zdeněk každým záběrem vyznává totéž co prapředek, každý však po svém, dotykem, kresbou, objektivem nebo taky jazykem horolezců - nedosažitelným štítem je mnohdy pahrbek Venušin,“ uzavřel úvodní proslov Otmar Oliva. (IVA)



Pomůžete v těžké situaci Radku Knápkovi?

POMOC

Bionická ruka není bez pomoci dárců dosažitelná

■ OSVĚTIMANY

Odložený benefiční koncert, který se měl v pátek 25. září konat v klubu Mír, se opět kvůli vládním nařízením přesunuje. Přesto s sebou nese smutný příběh jedné rodiny, které chtěly kapely Už jsme doma a Nšoči pomoci.

Jednou pomůžu já tobě, ty pak příště zase mně. V duchu „sousedské pomoci“ vznikl projekt na podporu rodiny Radka Knáпка z Osvětiman. „Pavel Knap, zpěvák kroměřížské skupiny Nšoči, přišel s nápadem udělat benefiční koncert pro Radka, který před rokem onemocněl pneumokokem, málem umřel a přišel o všechny prsty na ruku a o částí nohou. Kdo Radka znáte, víte, jak velký je bojovník, přesto na svůj handicap naráží na každém kroku,“ popisuje

Vojta Jahoda, který stojí za organizací benefice.

Radek Knápek z Osvětiman se dostal do těžké životní chvíle, kdy bojoval o svůj život. Situace je i nadále velmi složitá nejen pro samotného Radka, ale i pro celou jeho rodinu. Finanční zátěž na nákup speciálních pomůcek, obuvi a dalších nezbytných věcí je vysoká. Upnul se k možnosti získat bionickou ruku, jejíž cena je pro normální rodinu nedosažitelná. Za jakoukoliv formu pomoci budou všichni vděční. IVA PAŠKOVÁ

To ráno nám změnilo život

Stalo se něco, co rozbilo život mého manžela Radka Knáпка, ale i život celé naší rodiny. Z plného zdraví, uprostřed práce, jsem toho rána našla manžela v takovém stavu, že bylo na první pohled jasné, že je zle. Během pár hodin už byl na ARO na přístrojích. Pneumokoková pneumonie, multiorgánové selhání, těžká sepe. Dva týdny ležel v umělém spánku. A když se probíral, lékaři konstatovali, že přežil jen díky obrovské chuti žít a bojovat. Všem se ulevilo, protože navzdory zdravotním komplikacím těžké sepe a amputacím končetin má „hlavu“ našťástí v pořádku.

Nemá prsty na rukách ani na nohách a chybí mu i částí nártů a dlaní. Naštěstí mu zůstala část palce na pravé ruce. Prostě nemá ruce ani nohy. Po počátečním šoku se k tomu postavil stejně tak jako k celé nemoci - jako bojovník. Nyní po návratu z rehabilitačního ústavu se snaží chodit, cvičí sebeobsluhu, stále se mu hojí rány z hluboké sepe. Potřebuje pomoc! Samozřejmě jsme si vědomí toho, že se náš život kvůli manželově nemoci změnil, ale máme také 17letého syna na střední škole. A splácíme hypotéku na domek. Snažíme se však ze všech sil bojovat.

MANŽELKA ALENA



číslo transparentního účtu: 2601743503/2010

Divadelníci přivítali potleskem inscenační tým Jesuse

MUZIKÁLOVÁ NOVINKA

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Už pár týdnů herci ze Slováckého divadla připravují písně ze slavného muzikálu Jesus Christ Superstar, který se dočká premiéry 21. listopadu. A minulé pondělí se poprvé sešli s celým inscenačním týmem na jevišti divadla při oficiální zahajovací zkoušce.

„O prázdninách jste pilně pracovali a za to vám děkuji. První fázi přípravy muzikálu Jesus Christ Superstar právě dnes končíme a tu druhou,

s režisérem Dodem Gombárem, zahajujeme,“ přivítal divadelníky umělecký šéf Lukáš Kopecký.

Na skladbách s herci už od srpna pracoval Petr Svozílek. Kostýmy a scénou připravuje Eva Jiríková, o dramaturgii se stará Iva Šulajová a o choreografii exotická Linda Fernandez Saez. Ty všechny, včetně slovenského režiséra, který už v roce 2012 inscenoval s hradištským souborem Čapkovu Válku s mloky, přivítali herci bouřlivým potleskem a výskotem. (VRT)

Na skladbách pracoval Petr Svozílek, na choreografii Linda Fernandez Saez



Co řekl na zahajovací zkoušce režisér?

„Jsem rád, že mám možnost vrátit se do Slováckého divadla. Není moc dramaticko-literárních děl, která, když zazní, v člověku zarezonují a on se zachvěje. Jesus Christ Superstar mezi ně patří. Když použiju horolezeckou terminologii, pouštíme se do divadelní osmitisícovky.“



■ Herci cvičí už od srpna. FOTO: MAREK MALÚŠEK



Ježíš přišel na první čtenou zkoušku v křesťanských

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Na tváři široký úsměv, pod paží scénář a na nohou kožené sandály zvané křesťanky. Tak do Slováckého divadla na první ostrou zkoušku muzikálu Jesus Christ Superstar vstoupil talentovaný herec Tomáš David. Z toho se v průběhu příštích dvou měsíců stane pod vedením Doda Gombára Ježíš Nazaretský.

Křesťanky, které nosil právě Ježíš a dodnes jsou oblíbeným letním obutím, Tomáš zvolil záměrně a tak trochu s nadsázkou.

„Ráno jsem se ptal ženy, co si mám obléct na zkoušku. A pak jsem koukl na teploměr a viděl, že bude teplo, tak jsem si řekl, že půjdu v kratasech a ani ty křesťanky by nebyly špatné,“ usmívá se budoucí Ježíš. „Je to

spíš nějaký náznak, fórek. Ale kostymérka Eva Jiríková pak na zkoušce říkala, že bych vlastně mohl mít křesťanky i v představení. Takže kdo ví, třeba budu nakonec ještě zpívat ve svých botách,“ prozrazuje se smíchem Tomáš David.

Kdo je „Ježíš“ Tomáš David?

Rodák ze Šumperka před pár dny oslavil Kristova léta. Co se muzikálu týče, není žádný nováček. Hrál v Huse na provázku nebo v divadle Tramtárie. Několik let byl oporou souboru Městského divadla ve Zlíně, kde za roli Jánošíka v muzikálu Malované na skle získal nominaci na cenu Thálie. V současné době je stálým členem souboru Národního divadla Brno. (VRT)



Autor libreta vzkazuje do Hradiště: Přijedu za vámi!

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Michael Prostějovský je českou muzikálovou legendou. Libreta rockové opery Jesus Christ Superstar, které přebásnil už v roce 2004 z originálu Tima Rice, se budou držet i herci Slováckého divadla. A divadelníkům při příležitosti první čtené zkoušky poslal dopis.

Co napsal divadelníkům Michael Prostějovský?

„Dobrý den, pane režiséře, milí herci a členové realizačního týmu, měl jsem v úmyslu být s vámi při první čtené nebo spíše první zpívané zkoušce. Vzhledem k tomu, že se v

důsledku koronaviru promíchávají termíny nově plánované s těmi přesunovanými, musím být dnešního dne bezpodmínečně v Praze. Ujišťuji vás, že jsem tvor zvědavý, a proto se jistě brzy za vámi vypravím. Nejspíše na nějakou projížďčku, abych si mohl udělat dojem z pokročilejšího stavu... Přejí vám „zlomte vaz“ a těším se brzy na viděnou. Michael Prostějovský“

„Pan Prostějovský se o naše provedení aktivně zajímá a jeho zájem je skutečně upřímný. Dával mi spoustu otázek už ve chvíli, kdy jsem se sotva dozvěděl, že rockovou operu Jesus Christ Superstar v Hradišti budeme dělat,“ prozrazuje s úsměvem Dodo Gombár. (VRT)

Kdo si zahraje v Jesus Christ Superstar?



OBSAZENÍ Jakou roli svěřil režisér Dodo Gombár hercům Slováckého divadla?

■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Do přípravy slavné rockové opery se zapojil téměř celý soubor Slováckého divadla. Kromě Tomáše Davida, který jako host ztvární roli Ježíše, se diváci mohou těšit na spoustu svých oblíbených tváří.

Jidáš Iškariotský

V muzikálu Jesus Christ Superstar je rovnocenným partnerem Ježíšovi, vypravěčem a glosátorem celého příběhu. Náročnou roli svěřil Dodo Gombár Tomáši Šulajovi. Ten je držitelem Ceny Thálie v oboru muzikál za roli Jerryho v legendárním muzikálu Donaha!, který se na prknech Slováckého divadla držel 11 let.

Máří Magdaléna

„Když jsem zjistila, že budeme zkoušet operu Jesus Christ Superstar, nevěřila jsem tomu. I když náš soubor má úžasné kvality a schopnosti, nedokázala jsem si to na našem jevišti zkrátka představit. Tady v Hradišti, na Slovácku! Už po pár pěveckých zkouškách jsem však byla příjemně překvapená, že nám to hezky jde a naše hlasy pěkně zní. Dost se mi ulevilo a potěšilo

mě, že jsme fakt dobří!“ Tak reagovala na oznámení, že si v rockové opeře zahraje a zazpívá hlavní ženskou roli Máří Magdalény, talentovaná Tereza Hrabalová.

Herodes Antipas

„Skutečnost, že Webber složil operu Jesus Christ Superstar ve svých necelých dvaceti letech, je jednoznačným důkazem, že šlo o geniálního kluka. V té době mu ale chyběla praxe a větší míra teoretických znalostí. Jinak by nezkomponoval postavu Heroda tak, jak ji napsal, tedy přes dva hlasové obory. Obsazení této postavy je dodnes ve všech divadlech tvrdým oříškem,“ upozorňuje autor Libreta Michael Prostějovský. „Tvrďák oříšek“ se v roli Heroda pokusí rozlousknout Martin Vrtáček.

Další role obsadil Dodo Gombár takto:

Pilát: Pavel Majkus, Kaifáš: Pavel Hromádka, Annáš: Petr Čagánek, Petr: Martin Hudec, Šimon: David Macháček, Jan: Zdeněk Trčálek a další.

Zájem o muzikál Jesus Christ Superstar je tak velký, že divadelníci dali v předstihu do prodeje vstupenky na listopadová představení. Drtivá většina je už vyprodaná. (VRT)

■ Náročnou roli Jidáše Iškariotského svěřil Gombár držiteli Thálie Tomáši Šulajovi. FOTO: MAREK MALÚŠEK

NOVÝ JEEP COMPASS NIGHT EAGLE

ZAŽIJTE NOC JINAK



NIŽŠÍ SPOTŘEBA. NOVÉ MOŽNOSTI. VÍCE TECHNOLOGIÍ.
UŽIJTE SI HO JIŽ **OD 549 900 Kč** S PĚTILETOU ZÁRUKOU V CENĚ.

Jeep
ORIGINAL JE JEN JEDEN

5 LET
ZÁRUKA*
Jeep

Nabídka Jeepu Compass od 549 900 Kč s DPH se vztahuje na verzi Night Eagle. Nabídka platí do 31. 12. 2020 anebo do vyprodání zásob. Kombinovaná spotřeba modelu Jeepu Compass Night Eagle: 1,9-5,8 l/100 km, emise CO₂ 44-133 g/km (INEDC 2.0); 2,1-7,0 l/100 km, emise CO₂ 47-161 g/km (WLTP). * Na všechny vozy se vztahuje základní 2letá záruka a navíc 3 roky rozšířené záruky s limitem do 100 000 km. Pro bližší informace o cenách, specifikacích a podmínkách akční nabídky se obraťte na svého autorizovaného prodejce značky Jeep. Informace o záruce poskytované výrobcem jsou uvedeny v záruční a servisní knížce. Uvedené informace a skutečnosti mají výhradně informativní charakter. Použité fotografie jsou jen ilustrativní. FCA Central and Eastern Europe Kft. si vyhrazuje právo na změny všech uvedených údajů bez předchozího upozornění. Jeep je registrovaná ochranná známka společnosti FCA US LLC. Podrobné informace u autorizovaných prodejců značky Jeep a na www.jeep.cz.

AUTO
UHERSKÉ HRADIŠTĚ
člen skupiny AUTO UH

AUTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ, Za Olšávkou 340, Uherské Hradiště

www.jeepuh.cz | www.autouh.cz

Ivo Valenta

IVOŠ ZNOVU

Pomůžeme společně Slovácku
2. – 3. 10. 2020

SOUKROMNÍCI
STRANA SOUKROMNÍKŮ ČESKÉ REPUBLIKY

volte
5

Tradiční rodinná truhlářská firma EFF spol. s r.o. se sídlem v Uherském Brodě přijme na nové vzniklou pozici

EFF Europeum Furniture Factory

NC OPERÁTOR

TRUHLÁŘ pro atypickou výrobu

PROJEKTANT - připravář výrobní dokumentace

Nabízíme zázemí stabilní firmy, skvělý kolektiv, příspěvek na dopravu a další firemní benefity.

Praxe není podmínkou, nové kolegy rádi zaučíme.

Více informací rádi poskytneme na tel. číslo 734 161 155, 734 161 150 nebo na emailové adrese galas@effcz.eu, smejkal@effcz.eu.

12 000 ONLINE ČTENÁŘŮ DENNĚ!

Náš zpravodajský portál idobryden.cz čte dnes rekordní počet čtenářů. Jsme za to rádi. Buďte toho i vy součástí. Právě zde bude vaše inzerce nebo PR článek vidět nejvíc.

Mobil: 737 277 096 E-mail: inzerce@ddk.cz

SVĚT KLÍČŮ
JANÍK

NOVĚ! OTEVŘENO! SÍDLÍME V PRŮCHODU MEZI PROSTŘEDNÍ ULICÍ A ZELNÝM TRHEM

MÁME NABROUŠENO!

nabrousíme vám nože, nůžky, šajby
vrtáky, dláta, nože do sekaček

Za svoji práci 100% ručíme a věříme, že budete odcházet spokojeni a ne „nabroušení“ :) Těšíme se na shledanou!

www.svetklicu.eu

NEJLEPŠÍ SLOVÁCKÁ INZERCE jedině v DOBRÝ DEN S KURÝREM!

OBJEDNÁVEJTE

tel.: 737 277 096
www.ddk.cz
inzerce@ddk.cz

SOFTBAL: Extraligové softbaliastky Snails Kunovice končí sezonu bez medaile ■ STR. 19



VESLOVÁNÍ: Výprava VK Morávia Uh. Hradiště přivezla z Hodonína 28 medailí ■ STR. 20

VÝROČÍ: Soldán, Blaha, Vajda a spol. si připomněli 20 let od postupu do I. ligy ■ STR. 15

SPORT

DOBRÉHO DNE



Pondělí 21. září 2020 ■ www.idobryden.cz

Prehlík slaví bronzový double z regaty olympijských nadějí!

Patnáctiletý talent oddílu rychlostní kanoistiky TJ Ostrožská Nová Ves zazářil v Maďarsku, neztratily se ani Andryšková se Studničkovou



Kajakář Ondřej Prchlík z TJ Ostrožská Nová Ves zazářil na Mezinárodní regatě olympijských nadějí v maďarském Szegedu, kde vybojoval bronzový double (200 i 500 m)! V deblakaju dojel pátý stejně jako jeho

týmové kolegyně Simona Andryšková a Klára Studničková na deblkanoí. „Ondra se na pětistovce od začátku držel na medailových pozicích, v polovině závodu byl třetí se ztrátou necelé sekundy na vedoucího domácího Herdu. V cíli jeho manko narostlo na 1,67 setin sekundy, ale současně odrazil nápor dotírajícího Maďara Kovace a slavil zasloužený bronz,“ komentoval

finále přímo z dějiště závodu Vít Pjajčík, novoveský kouč. Jeho patnáctiletý svěřenec včera přidal bronz i na trati 200 metrů, kdy na vítěze ztratil jen 39 setin sekundy. Ještě absolvoval závod deblkajaků a na kilometrové tradi dojel se zbraslavským Lukášem Součkem pátý.

Skvěle zvládly reprezentační premiéru kanoistky Simona Andryšková a Klára Studničková, které v nabitě konkurenci odhodily nervozitu a v závodech deblkanoí na 500 metrů dojelely na pátém místě.

„Holky to zvládly až překvapivě,“ smekl Vít Pjajčík, novoveský kouč, před

výkonem patnáctiletých reprezentantek České republiky.

Jedinou letošní velkou mezinárodní akci Novoveští absolvovali až po návštěvě nemocnice. „Ještě před odjezdem všichni podstoupili testování na covid-19, negativní výsledek byl podmínkou k účasti na závodech v Maďarsku,“ vysvětlil Pjajčík.

V dosavadní historii (od roku 1995) se soutěže, která se z utkání pádlujících Visegrádské čtyřky proměnila ve významnou světovou soutěž v rychlostní kanoistice, se z Ostrožské Nové Vsi zúčastnilo neuvěřitelných 29 sportovců. Namátkou Michal Laga, Vítězslav Kolář, Tomáš Kusák, Martin Minařík, Lubomír Botek, Monika Machová, Martin M a c h , Kateřina Pjajčíková nebo Jiří Zalusil. (CEH, VP)



■ Kajakář Ondřej Prchlík s bronzovou plakou z mezinárodní regaty olympijských nadějí v Maďarsku, kde se představily i deblkanoistky Simona Andryšková a Klára Studničková. FOTO: VÍT PJAČÍK

Derby s fanoušky, ale na ledě Hradiště



Uherský Ostroh úvodní derby neuvidí! Fanoušci však o bitvu nesmiřitelných rivalů nepřijdou, hokejisté HOKÉJ Uherský Ostroh a HC Spartak Uherský Brod jen zkrátí zbraně na uherskohradištském ledě, který vyhovuje aktuálním vládním nařízením v souvislosti s epidemiologickou situací.

„Jelikož ostrožský stadion nedisponuje žádnými místy na sezení, můžeme hrát pouze bez diváků, respektive maximálně s deseti fanoušky. A to si nedokážu dost dobře představit, zvlášť u derby,“ vysvětlil změnu bojiště Rostislav Polehňa, předseda ostrožského klubu, který se proto obrátil o pomoc na dalšího z rivalů - Uherské Hradiště. „Žádný problém, mimo led jde revnivost stranou, jsme kamarádi. Mira Stavjaňa (předseda klubu - pozn.

autora) dokonce přemluvil klienta, který má led dlouhodobě rezervovaný, aby jej výjimečně uvolnil, jinak bychom začínali hrát až někdy kolem osmé,“ smekl Polehňa.

Ostrožané si v pátek přepočítali místa k sezení, vybrali vhodná čísla sedaček do prodeje. „Můžeme prodat maximálně pět set vstupenek na konkrétní místa, přičemž respektujeme dvoumetrové rozestupy. V Uherském Hradišti to není žádný problém, zimní stadion je rozdělený do čtyř sektorů, kde se fanoušci pohodlně vejdu,“ říká předseda ostrožského klubu, který má i souhlas soupeře. „Ani Brodané nechťejí hrát před prázdnými tribunami,“ nepřekvapil Polehňa.

Úvodní bully slováckého derby padne na uherskohradištském ledě v sobotu 26. září v 18.30 hodin. (CEH)

INZERCE

TIPO ITALIA

DOPŘEJTE SI VÍC

PRVOTŘÍDNÍ KVALITA JIŽ OD 289 900 Kč S PĚTILETOU ZÁRUKOU
A ATMOSFÉRIKÝM ČTYŘVÁLCOVÝM MOTOREM 1,4 L

POSLEDNÍ ŠANCE!

5 LET FIAT ZÁRUKA

AUTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Za Olšávkou 340, Uherské Hradiště

www.autouh.cz

OKRESNÍ FOTBAL

■ STR. 16 - 18

HÁZENÁ ŽEN

■ STR. 21

KRAJSKÝ HOKEJ

■ STR. 20

Tupesy se vrátí o osm století v čase

OSLAVY

Pobaví vás Tupeské parádnice i Crazy Flappers z Luhačovic

■ TUPESY

V Tupesích se chystá velký výlet do minulosti, protože se bude slavit 800 let od první písemné zmínky o obci. V rámci poetického nedělního odpoledne si užijete Dotečky historie.

Tupeské parádnice vás v neděli 27. září od 15.00 přenesou v čase do 30. let, kdy vládl swing, muži byli gentlemani, dámy okouzlovaly smyslností a dráždily výstřihy na zádech až téměř k hýždím. Tajemné pohledy podtrhovalo dlouhé tenké cigáro v lulce a nechyběly rukavičky, klobouky a čelenky. Jejich vystoupení dokreslí výstava historických kočárků Jany Burdové ze



Přineste ochutnat nejoblíbenější rodinný recept

Zlechova. Hostem odpoledne bude taneční skupina Crazy Flappers z Luhačovic se svým velkolepým programem, jak jinak než v historických kostýmech. „Program zahájí dobová píseň na gramofonu s troubou, retro průvod s kočárky,

které budou v muzeu poté i vystaveny. Na pódiu proběhne zábavný pro-

gram, který diváky vtáhne do časů dávno minulých a doufáme, že i pobaví,“ zve Gabriela Marková, členka Parádnice.

Odpoledne dokreslí vernisáž výstavy fotografií - příroda okolí Tupes, na které spolupracují místní nadšení fotografové Petr Bajer, Jiří a Lenka Hejdovi, Marian Hroza, Martin Lukůvka, Richard Klofáč a starosta Oldřich Vávra.

Oslavy v muzeu doplní košť burčáků, ochutnávka jablечných buchet a jiných podzimních specialit. „Zkrátka, přijďte se po sousedsku pobavit, přineste nějakou tu dobrotu a bude nám všem příjemně,“ zve Oldřich Vávra, starosta.

IVA PAŠKOVÁ

Znáte příběh Popelky a pilota RAF?



■ UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Baletní programy v kině Hvězda se staly populárními snad i proto, že před každou projekcí vystupují žacky tanečního oboru ZUŠky.

Letošní baletní sérii zahájí v neděli 27. září interpretace klasické pohádky Popelka. Vzrušující milostný příběh, zasazený do Londýna během 2. světové války, zpracoval choreograf Matthew Bourn. Představení doprovází šedesátičlenný orchestr a překrásné kostýmy.

Příběh o náhodném setkání, díky které-

mu Popelka a bouřlivý mladý pilot RAF prožijí magickou noc, beznadějně se do sebe zamilují, ale budou rozděleni hrůzami války, vás chytne za srdce.

Před projekcí, vystoupí od 15.45 mladé zuškové tanečnice pobočky Staré Město, pod vedením Jarmily Krystoňové v choreografiích Nikia (Ludwig Minkus), Višnička (A. Chačaturjan), Španělský tanec (Gipsy Kings) a Pocit (D. Lewis). Pořadem provedou žáci literárně dramatického oboru ZUŠ Uherské Hradiště pod vedením Radmily Mrázové. (IVA)

Šlapání hroznů dívčí nohou dodá vínu jiskru

■ BORŠICE

Markrabě Jan Jindřich Lucemburský spolu s družinou navštíví své panství v Boršicích a udělí povolení ke konání vinařské slavnosti ve Dvoře pod Starým horama. Tradiční podzimní akce Šlapání hroznů dívčí nohou proběhne v sobotu 26. září od 10.00 s cimbálovou muzikou Oskoruša a ZUŠ Uherské Hradiště.

„Olympiády ve šlapání hroznů se zúčastní MarlbeRg Mostenice a další. Kdo bude vítězem, to se teprve uvidí,“ zve organizátor a majitel vinařství Petr Gottwald.

Program s hosty v podobě rytířů MarlbeRg z Mostenic, dívčího sboru Mistrické frajárky a koncertů Hradišťanu a Nezapomeň, které zahrají pod hvězdami, potěší všechny generace.

Sobotní odpoledne dokreslí dobrý burčák, košť vína či speciality na grilu. (IVA)



Odpoledne vyvrcholí koncertem Hradišťanu

Slovácký festival gastronomie bude chutnat po medu a ořeších

FESTIVAL

Po zeli a bramborách to bude na Rochusu vonět medem

■ MAŘATICE

Slovácká kyselica, česnečka, houbový guláš z čerstvých hub ze Chřibů, srnčí guláš s chlebem, chlebové placky se škvarky, cibulkou a zakysanou smetanou, speciality z udirny a spousta dobrot z ořechů a medu se bude podávat v sobotu 26. září od 10.00 na Slovákém festivalu chutí a vůní ve Skanzenu Rochus.

„Tematickými surovinami letošního ročníku jsou ořechy a med, jejich zpracování do sladkých, slaných i tekutých dobrot. Vše ale nebude zaměřeno pouze na ně, na své si přijdou i milovníci dalších slaných i sladkých jídel, vína od místních vinařů a čepovat se

■ Tetičky při gastro ukázkách. FOTO: REGION SLOVÁCKO



Martin Rezek provede celým gastronomickým programem

bude pivo ze dvou slováckých pivovarů,“ prozrazuje Veronika Friedlová za Region Slovácko.

„Jsem rád, že se organizátorům podařilo najít způsob, jak tradiční a oblíbenou akci zorganizovat i za důsledného dodržování hygienických a bezpečnostních nařízení a podpořit tím místní výrobce, kteří už letos o většinu akcí přišli,“ uvedl Stanislav Blaha, předseda správní rady Regionu Slovácko.

Letošní gastronomickou hvězdou se staly ořechy a med, které bude moderátor akce Martin Rezek patřičně velebit jak v soutěžích, gastronomických ukázkách i specialitách z těchto surovin připravených.

Doprovodný program pro děti i dospělé bude laděn folklorně, proběhne také ukázka ruční výroby nudlů, pečení oblíbených slováckých pochoutek, mezi kterými nesmí chybět báleše. Na památku si můžete odnést fotku v kroji. (IVA)

NIVEKO

Záruka kvality a stability

Společnost NIVEKO, která sídlí v Uherském Brodě, je jedním z předních výrobců bazénů v Evropě. Již 25 let zkušeností je znát v každém ohledu, a to jak co se týká výrobních a pracovních postupů, tak i férového přístupu k zaměstnancům. V roce 2018 se NIVEKO stalo členem belgické Pollet Pool Group, díky čemuž se firma dostala na samotnou špičku ve svém oboru. Ve stejném roce byl spuštěn provoz nové centrály společnosti.

Moderně vybavená výrobní hala, která před dvěma lety vyrostla v uherskobrodské průmyslové zóně, poskytuje zaměstnancům ideální pracovní prostředí. Práce zde probíhá v čistém, bezprašném prostředí na vysoké úrovni tak, aby byly dodrženy světové standardy. Udržované sociální zázemí je pak v NIVEKU naprostou samozřejmostí.

V současnosti navíc roste v areálu druhá, zbrusu nová výrobní hala o rozloze 2.550 m². Provoz v ní bude spuštěn již od 1. 1. 2021, díky čemuž NIVEKO nabídne v blízké době až několik desítek pracovních míst na různých pozicích. Moderní strojní vybavení, jako jsou CNC stroje, svařovací zrcadla, mostové jeřáby i speciální regálový systém zde nesmí chybět. Zaměstnancům poskytne kvalitní a pohodlné zázemí.

U svých zaměstnanců klade NIVEKO důraz na zodpovědný přístup a ochotu učit se novým věcem. Tyto hlavní dovednosti jsou pak dále rozvíjeny při důkladném zaškolovacím procesu, díky němuž si společnost vychovává své vlastní bazénářské odborníky. Práce ve výrobě je rozmanitá. Pro ty, kteří mají zájem, je vždy otevřena i možnost kariérního růstu a možnost tak nadále zužitkovat své zkušenosti.

Příjemná atmosféra na pracovišti je nezbytností, jelikož NIVEKO bere své zaměstnance jako rovnocenné partnery, a na místě je tedy vždy profesionální přístup. Společnost byla založena jako rodinná firma a tyto hodnoty se zde stále zachovaly. Přátelská atmosféra je navíc umocněna společnými firemními akcemi.

A co mohou od společnosti NIVEKO očekávat

případní uchazeči o pracovní pozice? Jistotu dlouhodobého a perspektivního zaměstnání, jelikož situace v oboru je stabilně velmi příznivá. To dokonce natolik, že NIVEKO aktivně rozšiřuje svůj tým a hledá nové spolupracovníky. Jejich bazény nacházejí odbyt především v západní a severní Evropě, což firmě zajišťuje nezávislost na vývoji jednoho konkrétního trhu. (PR)



niveko

NIVEKO s.r.o., Nivnická 2716
688 01 Uherský Brod
www.bazeny-niveko.cz